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Mbështetja e Bashkimit Evropian për Bashkëpunim Kulturor në Ballkanin Perëndimor: Seminar për promocion dhe rrjetëzim

Vizualizo – Krijo – Shkëmbej

5-6 shkurt 2020

Vendi: European House (bul. KIril dhe Metodi, 52B, 1000 Shkup)
5 shkurt, e mërkurë

9:30 Regjistrimi i pjesëmarrësve

10:00 – 10:05 Hyrje

 -  Z. Biljana Prentoska, Udhëheqëse e Zyrës së Evropës Kreative – MK (moderator i seminarit)

10:05 – 10:20 Fjalim përshëndetës

- SH.T .Samuel Zhbogar, Ambasador i Delegacionit të Bashkimit Evropian 

- dr. Hysni Ismaili, Ministër i Kulturës

10:20 – 10:40 Bashkëpunim i zgjeruar kulturor me Ballkanin Perëndimorë

· Znj. Helene Skikos, Menaxhere e Programit, Drejtore e Përgjithshme EAK KE (Koordinatore për mobilizimin e artistëve dhe  e dimensionit internacional të Programit Evropa Kreative)

10:40 - 11:00  Pushimi i Kafesë

11:00 -12:30 Potenciali kulturor dhe politika kulturore në Zyrat e Evropës Kreative – nënprogrami Kultura e shteteve pjesëmarrëse (diskutim i hapur me operatorët, pjesëmarrësit dhe të ftuarit e seminarit)

· Përfaqësues nga Zyrat e Evropës Kreative(ZEK) - nënprogrami Kulturë nga më shumë shtete: Heriba Duro (AL), Desislava Rouenova Pançeva (BG), Aida Kalender (B dhe H), Pemta Slosel (KR), Rina Gurgule (KS), Dimitrie Tadiq (RS), Matej Lazar (SL), Biljana Prentoska (MK)

12:30 -13:30 Pushimi i Drekës 

13:30 -14:30 Bashkëpunim - përvojë kulturore  Pjesa e parë

(Ri)pozicioni i rajonit – Evropa juglindore përmes kulturës ( Fakte-prezantime të KKT libër nga hulumtimet e kryera në Republikën e Serbisë)

Dimitrie Tadiq-Udhëheqës i Zyrës së Evropës Kreative- Republika e Serbisë 

 Platforma Nomad, akademia e vallëzimit-bashkëpunim rajonal (nga poshtë, lartë)

-Violeta Kaçakova, Qendra për Iniciativa të Reja në Kulturë dhe Artë –Lokomotiva(MK)

Përvojat në fushën e bashkëpunimit Evropian

-Mameja Hafner Dolenc,Sekretar  gjeneral I Asociacionit të qyteteve historike (SL)

Prezantimi i zgjidhjeve IT inovative dhe menaxhimi në fushën e  trashëgimisë së kulturës  

-Gjeorgji Lumos-Menaxhimi i përmbajtjes kulturore – KOMIK, (GR)

14:30 – 14:45 Pushim i kafesë

14:45-16:30 BE projekte të mbështetura dhe gjetjen e partnerëve

Young art(ist)s refreshing heritage sites Projekt

-Mameja Hafner Dolenc, Sekretari gjeneral i Asociacionit të qyteteve historike (SL)
CON-FRONT and Chorus Projekt

-Marga Arsovska, Qendra Kulturore për të Rinj – Shkup (MK)

-Ivica Dimitrieviç, Qendra Kulturore për të Rinj – Shkup (MK)

FAIRDA projekt

-Nikollas Kamacis, Qendra për Arsim të  lartë në Studime Teatrore,(GR)

16:30-17:00  Diskutim dhe konsultim individual

6 shkurt, e enjte
9:30 Regjistrimi i Pjesëmarrësve
10:00 -10:30 Thirrje Publike: parametra, prioritete dhe qëllime

· Znj . Helene Skikos, Menaxhere e Programit, Drejtoria e Përgjithshme EAK KE (Koordinator për mobilizimin e artistëve dhe dimensionit internacional të Programit Evropa Kreative)

10:30 -11:30 Rekomandime për përgatitje të projektit të suksesshëm, ndihmë gjatë kërkimit të partnerëve

· Mateja Lazar – KKE (SL)

· Petra Slosel –KKE (HR)

· Desislava Rouenova Pançeva KKE(BG)

11:30 - 11:45 Pushimi i Kafesë

11:45 -13:00 Përvojat e fituara përmes bashkëpunimit kulturor Pjesa e dytë

· Mbështetja e bashkëpunimit kulturor në Evropën Jug-Lindore – përvoja kroate

· Dea Vidiviç, Fondacioni i Kulturës Nova (HR)

· Bashkëpunim Kulturor dhe skenë të pavarur kulturore

· Aleksandër Popoviq, NKKS – Asociacioni i Skenës së Pavarur Kulturore në Republikën e Serbisë (RS)

· A deri te Xhaz festivali

· Petar Dimitrov, A deri te Z fondacioni (Anëtar i Xhaz Rrjetit Evropian ) (BG)

13:00 -14:00 Pushimi i Drekës

14:00 -15:00 A jemi në rrugë të drejtë?

Diskutim për propozim-projekteve potenciale të operatorëve

· Delza Bezera festivali “FEMART” (KS)

· Ajete Kërqeli – Fondacioni 17 (KS)

· Hana Kevlij, Asociacioni i arkitektëve – Bosna (B dhe H)

· AL

· MK mysafir – pjesëmarrës të ngjarjes (prononcim lidhur me idetë e projektit)

15:00 -15:30 Pyetje dhe përgjigje 

15:30 -16:00 Rrjetëzimet dhe konsultime individuale
[image: image1.png][image: image2.jpg][image: image3.jpg]